Hic respondetur omnia quidem deorum esse, sed non omnia dis dedicata ; in iis obsuersari sacrilegium, quae religio numini adscripsit. Sic et totum mundum deorum esse immortalium templum, solum quidem amplitudine illorum ac magnificentia dignum : tamen a sacris profana discerni ; et non omnia licere in angulo, cui fani nomen impositum est, quae sub caelo et conspectu siderum licent. Iniuriam sacrilegus deo quidem non potest facere, quem extra ictum sua diuinitas posuit, sed punitur, quia tamquam deo fecit : opinio illum nostra ac sua obligat poenae⁶¹².

Sénèque s’oppose ici à l’argument cynique de Bion, selon qui tout le monde est sacrilège, ou personne ne l’est, si l’on considère que le royaume des dieux est constitué par le monde entier, et que le monde entier est, par conséquent, un espace sacré⁶¹³. Sénèque fait alors une distinction. D’une part, il y a l’espace religieux de la *religio* romaine. Il s’agit d’un espace séparé, le *fanum*, qui a été dédié à la divinité selon la loi humaine de la « petite république » uniquement. D’autre part, il y a l’espace religieux tel que l’entend le philosophe dans le cadre de sa théologie naturelle. Il s’agit alors du monde entier, assimilé au dieu, tout entier sacré et formant la « grande république », commune aux dieux et aux hommes. Sénèque maintient la légitimité de la distinction entre profane et sacré, instauré par la religion des hommes, mais cette distinction n’est pas exclusive de la conception du monde envisagé comme un immense temple de la divinité. Là encore, il y a une conciliation des deux conceptions du divin, qui peuvent s’accorder à condition de préciser le point de vue duquel on se

⁶¹² *De beneficiis*, VII, 7, 3 : « Ici l’on répond que tout sans doute est aux dieux mais que tout ne leur est pas dédié ; et que, si nous sommes en présence d’un acte sacrilège, c’est à propos d’objets assignés par la religion à la divinité ; qu’ainsi, premièrement, le monde entier est le temple des dieux immortels (le seul en vérité qui convienne à leur grandeur et à leur magnificence) ; et pourtant le “profane” se distingue du “sacré”. Sur un bout de terrain qui a reçu le titre de “sanctuaire”, toute action n’est pas permise, qui l’est sous le ciel et sous le regard des étoiles. D’injure, le sacrilège n’en peut, en vérité, faire au dieu, que sa nature divine a mis hors de toute atteinte ; mais il est puni pour avoir visé le dieu dans cette action : c’est notre opinion et même la sienne qui l’obligent à réparation. »

⁶¹³ *De beneficiis*, VII, 7, 1-2.